
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 27 DE MARÇO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.119/20 
DE 20 DE MARÇO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em 3 (três) 

anos de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento 

efetivo em virtude de concurso público adquiram a estabilidade; 

CONSIDERANDO ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que 

estabelece como condição para a aquisição de estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação 

especial de desempenho por Comissão instituída para essa finalidade; 

CONSIDERANDO que as servidoras abaixo delineadas obtiveram a aprovação na Avaliação 

Especial de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão 

Especial nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 

R E S O L V E:      

Conceder estabilidade no serviço público às servidoras públicas municipais abaixo discriminadas, 

de conformidade com o que estabelece o Artigo 41 da Constituição Federativa do Brasil: 

= Elaine Cristina Fernandes - lotada e em exercício no cargo de Motorista de Transporte Coletivo, 
a partir de 20/03/2020; 
= Ariany Daiely dos Santos Kanashiro - lotada e em exercício no cargo de Nutricionista, a partir 
de 20/03/2020. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.120/20 
DE 20 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora Mariana Alves Pineze – RG nº 

43.952.578 e PIS/PASEP nº 13726898807, ocupante do cargo efetivo de Médico – PSF junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 20/03/2020. 

= Suspender a partir de 20/03/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Edilene Yukari 

Seki Mauricio, através da Portaria nº 6.089/2020, referente ao período aquisitivo de 17/12/18 a 

16/12/19, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Suspender a partir de 23/03/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Leticia Freitas 

da Silva, através da Portaria nº 6.089/2020, referente ao período aquisitivo de 18/12/18 a 17/12/19, 

devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Suspender a partir de 23/03/2020 as férias em descanso concedidas ao servidor Edielson dos 

Santos Menezes, através da Portaria nº 6.089/2020, referente ao período aquisitivo de 11/10/18 a 

10/10/19, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 



2 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.121/20 
DE 23 DE MARÇO DE 2.020 

 
Nomear para integrar a BRIGADA MUNICIPAL DE INCÊNDIO, objeto da Lei Municipal nº 2.856/18 

de 18/09/18, os servidores abaixo delineados: 

= ANTONIO CARLOS VACARI 

= CRISTIANO DA SILVA OLIVEIRA 

= GILBERTO PEREIRA 

= JOSÉ CÍCERO DA SILVA 

= MÁRCIA ADRIANA DE LIMA 

= OSCAR MOREIRA DE CAMARGO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.122/20 
DE 24 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Retificar parcialmente a Portaria nº 6.116/20 de 18/03/2020 no que diz respeito à progressão 

funcional da servidora Angela Andrea da Silva, onde-se-lê: 

- Enquadrar na Faixa III – Nível V – Tabela I – Classe de Docentes, leia-se: 
- Enquadrar na Faixa IV – Nível V – Tabela I – Classe de Docentes. 
 
= Conceder à servidora Talita Cavalcante de Alencar, 20% de Gratificação referente ao Artigo 

150 do Estatuto dos Servidores Públicos, a partir de 04/03/2020, conforme requerimento 

protocolado sob nº 1085/2020. 

= Conceder à servidora Amanda Magalhães Dias 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, 

a partir de 24/03/2020. 

= Revogar parcialmente as Portarias nº 6.080/20 e 6.106/20, tornando sem efeito a remoção da 

servidora Valderi Ribeiro de Lima, devendo a mesma continuar junto à Central de Ambulâncias 

na Secretaria Municipal de Saúde, bem como, mantendo os percentuais de Adicional Noturno, 

Adicional de Insalubridade e Gratificação por Regime Especial de Trabalho, enquanto permanecer 

desempenhando suas funções junto à respectiva Secretaria. 

= Remover o servidor Adilson Fernandes dos Santos da Secretaria Municipal de Educação para 

a Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias, recebendo 20% de Adicional Noturno, 

Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo e mais 10% de Gratificação por 

Regime Especial de Trabalho, totalizando 70%, a partir de 04/03/2020, enquanto desempenhar 

suas funções conforme constante nos Artigos 2º e 3º § 1º da Lei Municipal nº 2.872/18. 

= Conceder aos servidores abaixo, Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores: 

= Aline Cristina da Luz, 20% a partir de 12/03/2020, conforme requerimento protocolado sob nº 
1188/2020; 
= Wagner Felipe de Paula, 10% a partir de 16/03/2020, conforme requerimento protocolado sob 
nº 1209/2020; 



3 
 

= Amanda Magalhães Dias, 25% a partir de 16/03/2020, conforme requerimento protocolado sob 
nº 1215/2020. 
 
= Exonerar o servidor público municipal Silvioney Garrucino do cargo em Comissão de Assistente 

de Secretário Municipal de Planejamento, a partir de 25/03/2020, devendo o mesmo retornar ao 

desempenho normal de seu cargo efetivo de Auxiliar de Assessor de Habitação e Áreas Rurais. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Gerson José de Oliveira, 

referentes ao quinquênio de 24/10/2010 a 23/10/2015, a partir de 23/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.123/20 
DE 25 DE MARÇO DE 2.020 

 
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Municipal nº 3.013/20 de 03/03/20 que criou a 

Coordenação Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC do Município de Bastos; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 553/89 de 15/09/89 que criou a Comissão 

Municipal de Defesa Civil do Município de Bastos, edita a Seguinte Portaria: 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL – COMPDEC. 

Art. 1º - Fica nomeada e constituída a COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL do Município de Bastos que será integrada pelos seguintes membros: 

I - COORDENADOR/SECRETÁRIO EXECUTIVO: 

SÉRGIO APARECIDO TARDIN 
Assistente de Secretário Mun. do Gabinete do Prefeito 
 
II - SECRETARIA: 

FRANCISCO CARLOS BINHARDI 
Coordenador da Secretaria do Gabinete do Prefeito 

 
III - SETOR TÉCNICO: 

LEANDRO KISLEK BETETTO 
Auxiliar de Assessor Divisão de T.I. 
 
LUIS MARCELO RIBEIRO 
Assessor do Depto. Comunicação e Marketing 
 
LUCAS BATISTA DE SOUZA 
Assessor do Depto. Comunicação e Marketing 
 
IV – SETOR OPERATIVO: 

EDJANE MARIA DA SILVA SOARES 
Secretaria Mun. de Promoção Social 
 

 

CLEVERSON DE CARVALHO GILBERT 
Assistente de Secretário Mun. Esportes, Lazer e Juventude 

 



4 
 

IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA 
Secretaria Mun. de Educação e Cultura 

 
DANIEL MESSIAS DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Planejamento 
 
JOSÉ CARLOS PEREIRA ALVES 
Coordenador da Divisão de almoxarifado 

 
JÚLIO DAVID DOS SANTOS 
Secretaria Mun. Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.124/20 
DE 25 DE MARÇO DE 2.020 

 

Retificar parcialmente a Portaria nº 6.047/20 de 30/01/20, nomeando para integrar como 

representantes da Secretaria Municipal de Saúde, junto ao Conselho Municipal de Saúde, os 

seguintes membros: 

I – GOVERNO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

= Titular         - Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo 
= Suplente             - Maria Isabel Alegre Viana da Silva 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.125/20 

DE 26 DE MARÇO DE 2.020 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelo Sr. FÁBIO RIBEIRO DOS SANTOS, 

Sras. MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA e PATRÍCIA ALVES DE LIMA RODRIGUES 

MOREIRA para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas 

que vierem a ser apresentadas à Municipalidade em razão do Edital de Tomada de Preços nº 

03/2.020, tendo por objeto a contratação de empresa no ramo de construção civil, para construção 

de Unidade de Atenção Especializada em Saúde, sob o regime de execução de empreitada por 

preço global, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da 

Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530. O prazo para o encerramento do 

recebimento será às 8h30min do dia 08/04/2020, e a abertura se fará na mesma data e local, às 

9h00min. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.126/20 
DE 26 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Designar a servidora Nilsa Estevam dos Reis Silva para substituir o servidor Milton Murakami 

que se encontra de férias, no período de 25/03/2020 a 21/04/2020, recebendo mais 30% de 



5 
 

Gratificação por Regime Especial de Trabalho, conforme Artigo 2º - I e Artigo 3º - § 2º da Lei 

Municipal nº 2.872/18, totalizando 100%. 

= Designar o servidor Fabio Pereira Lins para substituir o servidor Marlon Muro Lopes que se 

encontra de férias, no período de 25/03/2020 a 21/04/2020, recebendo mais 30% de Gratificação 

por Regime Especial de Trabalho, conforme Artigo 2º - I e Artigo 3º - § 2º da Lei Municipal nº 

2.872/18, totalizando 100%. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora Vera Lucia de Oliveira Mazetto – RG nº 

11.057.804-1 e PIS/PASEP nº 10856249006, ocupante do cargo efetivo de técnico de Enfermagem 

junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.127/20 
DE 26 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos 

servidores abaixo delineados, a partir de 23/03/2020: 

 

FUNCIONÁRIO (A) QUINQUÊNIO 

Ademilson Freires da Silva 28/06/14 a 27/06/19 

Alice Akiko Tanaka 12/07/09 a 11/07/14 

Alice Baba Oki 01/06/11 a 31/05/16 

Amauri dos Santos 10/02/15 a 09/02/20 

Amilton Francisco de Oliveira 01/04/14 a 31/03/19 

Antonio Barbosa de Souza 07/05/13 a 06/05/18 

Antonio Carlos de Carvalho 14/04/09 a 13/04/14 

Aparecida das Neves Massochini 11/12/05 a 10/12/10 

Cecilia Rumy Mizogoshi 12/08/12 a 11/08/17 

Cicero Leite de Oliveira 23/02/13 a 22/02/18 

Dirceu Fernandes 10/07/12 a 09/07/17 

Fernando Marques 01/06/14 a 31/05/19 

Galdino Pereira da Silva 24/07/11 a 23/07/16 

Geraldo Ferreira da Silva 24/07/11 a 23/07/16 

Geronimo Jose da Silva 24/07/11 a 23/07/16 

Jorge Martins 24/07/11 a 23/07/16 

Jose Elias Gomes da Silva 03/04/09 a 02/04/14 

Jose Pereira de Freitas 11/07/11 a 10/07/16 

Luiz Carlos Gaioto 02/07/12 a 01/07/17 

Luis de Castro 06/04/06 a 05/04/11 

Marcilio Dantas 02/09/12 a 01/09/17 

Marcos Garcia da Cunha 18/10/13 a 17/10/18 

Maria das Graças de Castro 03/05/14 a 02/05/19 

Messias de Oliveira Rodrigues 24/07/11 a 23/07/16 

Nelson Nunes Gomes 14/09/12 a 13/09/17 

Sebastião Barbosa 16/11/12 a 15/11/17 

Sebastião Ribeiro 04/05/14 a 03/05/19 

Sidney Sabino Ferreira 10/02/14 a 09/02/19 

Valdomiro Rodrigues de Souza 01/06/12 a 31/05/17 

Walter Alves dos Santos 24/07/06 a 23/07/11 

 



6 
 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a 

partir de 30/03/2020: 

= Carlos Henrique C. P. Fontana, referentes ao quinquênio de 01/10/13 a 30/09/18; 
= Celia Aparecida Marcelino, referentes ao quinquênio de 03/09/02 a 02/09/07. 
 
========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


